

Số: 167 /KH-SKHĐT

Lạng Sơn, ngày 12 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Cuộc vận động**  
**"Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-BCĐ ngày 12/04/2023 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" tỉnh Lạng Sơn; Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" theo tinh thần Thông báo Kết luận số 264-TB/TW, ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị về tổ chức Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trong tình hình mới; Chỉ thị số 28/CT-TTg, ngày 26/10/2021 của Thủ Tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; Kế hoạch số 34-KH/TU, ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, góp phần phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội năm 2023.

2. Tích cực đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về Cuộc vận động bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả, nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn dân tộc, quảng bá và sử dụng hàng Việt Nam; tạo sự chuyển biến thực sự về nhận thức và hành động của công chức, viên chức, người lao động cơ quan trong thực hiện Cuộc vận động.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng là công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, quảng bá thông tin, giới thiệu các sản phẩm hàng Việt Nam chất lượng cao, hàng hóa có khả năng cạnh tranh của tỉnh; góp phần thúc đẩy sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa thương hiệu Việt.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Thực hiện quán triệt, triển khai Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trong tình hình mới; Chỉ thị số 28/CT-TTg, ngày 26/10/2021 của Thủ Tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; Kế hoạch số 34-KH/TU, ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

2. Tuyên truyền vận động công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện Cuộc vận động. Gắn Cuộc vận động với các Chương trình hành động và các phong trào thi đua yêu nước của cơ quan, đơn vị. Khuyến khích, vận động, hướng dẫn công chức, viên chức, người lao sử dụng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) để chia sẻ thông tin, hình ảnh và hoạt động triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2023.

3. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về Cuộc vận động bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả, nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn dân tộc trong sản xuất và kinh doanh, quảng bá và sử dụng hàng Việt. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng, quảng bá đưa thông tin, giới thiệu các sản phẩm hàng Việt Nam chất lượng cao, hàng hóa có khả năng cạnh tranh của tỉnh; tích cực vận động người thân trong gia đình ưu tiên dùng hàng hóa sản xuất trong nước, hàng hóa của tỉnh.

4. Phối hợp tham mưu cụ thể hóa các cơ chế, chính sách nhằm bảo vệ, hỗ trợ người tiêu dùng và doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, tìm kiếm, mở rộng thị trường, liên kết đầu tư; thu hút đầu tư; đẩy mạnh chương trình phát triển kết cấu hạ tầng thương mại tại địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, Trung tâm xúc tiến đầu tư tổ chức quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý, triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Kế hoạch này.

2. Văn phòng Sở chủ trì tham mưu, định kỳ hàng năm (trước ngày 30/11) báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Chỉ đạo cuộc vận động tỉnh (*qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ tỉnh*) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, TTXTĐT;
- Lưu: VT,VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hà Mạnh Cường**